(b) Possibilitatem limitis pactitii impugnant eo ex capite, quod is, qui summum imperium tenet, nec possit, nec velit carere mediis ac juribus necessariis ad finem civitatis obtinendum; ergo dum imperium acceptat, jura imperii non obstante pactorum limite pro re nata libere exercet. R. De ipsa necessitate agendi quidquam, seu imperium exercendi primo judicandum est, idque judicium spectat ad eos, in quorum consensu limes pactitius situs est; utrumne civium et civitatis intersit consentire, nec ne, aut de jure per expressum pactum quæsito aliquid relaxare, ipsi judicabunt. Igitur, qui limitatum imperium accepit, absoluto uti non potest, neque prætextu necessitatis ad remedia expresso pacto denegata recurrere. Certe imperans civilis non plus juris acquirit, quam ei per pactum subjectionis a populo tributum est. Si ergo jus imperii absolute tributum non est, sed sub modo, aut forma substantiali, quæ actui

præscripta est per leges fundamentales; sequitur, ut absolutum imperium exerceri non possit. Incommoda limitis, quæ certis temporibus enascuntur, judicio limitantium per alia compensantur commoda, quæ idem limes aliis temporibus adfert, vel per incommoda, a quibus cives tutos præstat. Actum contra limitem pactitium, et leges fundamentales gestum simpliciter invalidum censet Martinius (1). Grotius ita disserit: non desinit, summum esse imperium, etiam si is, qui imperaturus est, promittat aliqua subditis aut Deo, etiam talia, quæ ad imperii rationem pertineant. Fatendum tamen, id ubi fit, arctius quodammodo reddi imperium, sive obligatio duntaxat cadat in exercitium actus, sive etiam directe in ipsam facultatem. Priore specie actus contra promissum factus erit injustus; quia vera promissio jus dat ei, cui promittitur; altera autem specie erit etiam nullus defectu facultatis (2). Spectanda nempe est formula pactitii limitis, ac legis fundamentalis, anne id, in quo limes consistit, rationem formæ substantialis pro actu gerendo habeat: dein etiam consensus tacitus vel præsumtus, aut ratihabitio eorum, quorum jus neglectu limitis lædi videtur, exploranda; denique adsciscenda sunt pro decisione etiam generalia principia de valore et nullitate actus (3). Status imperii Romano-Germanici per Art. XVI. §. 11. et Art. XXX. §. 6. capitulationis cæsareæ in eam adducuntur opinionem, ut contra promissa jurata ejusdem capitulationis ne quidem *sub prætextu salutis vel necessitatis publicæ* quidquam valide agi posse, sibi persuadeant (4).

(c) Imperii forma mixta non ex limitatione jurium majestaticorum, sed ex eorundem, tanquam partium potentialium, divisione provenit; quo casu cum plura subjecta sint, quorum quodvis certam imperii partem vel communem vel propriam tenet, censendum est, majestatem, seu imperium plenum et absolutum non esse, nisi conjunctim in iis subjectis omnibus; eritque monarchia vel aristocratia vel democratia mixta, prout in mixtura seu divisione jurium partem potioem, magisque eminentem vel unus tenet, vel optimates, vel populus: si neutra forma prævalet, censetur monarchia et aristocratia æqualis, vel monarchia, aristocratia, democratia æqualis; nam perinde tres, uti duæ formæ misceri possunt (5). Putant nonnulli, repugnare istiusmodi formarum mixturam; quia altera forma alteram excludit; at enim mixta forma non ex integris formis pluribus coalescit, sed ex binis vel tribus quidquam participat. Majestas una est in quavis civitate, non quod uni subjecto tota inhæreat, sed quod in una civitate non sit, nisi unica, etsi conjunctim resideat in subjectis pluribus. Neque pars inhærens uni subjecto attrahit necessario partem inhærentem alteri, uti id nec in divisione partium dominii vel consecratorum ejusdem fit; si executio juris majestatici in forma mixta minus expedita fiat, et obstacula inveniatur, cogitandum, quod Grotius animadvertit: *in civilibus nihil est, quod omni ex parte incommotis careat; et jus non ex*